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جایگاه پلیمر در صنعت پتروشیمی ایران

کـــه بنـــگاه پتروشـــیمی )بعدهـــا بـــه شـــرکت ملـــی صنایـــع پتروشـــیمی تغییـــر نـــام داد( مامـــور نصـــب ماشـــین‌آلات  کنـــون   از ســـال 1340 تا
ج شـــد، صنعـــت پتروشـــیمی در ایـــران  کـــر کلرایـــد در شـــهر صنعتـــی  خریـــداری شـــده بـــه منظـــور تولیـــد لولـــه هـــای پلیـــکا از پلـــی وینیـــل 
کاربـــرد و ارزش  ــا توجـــه بـــه تنـــوع  ــا بـ تحـــول و دگرگونـــی هـــای فراوانـــی داشـــته اســـت. در میـــان محصـــولات ایـــن صنعـــت، پلیمرهـ

ـــد. ـــرده ان ک ـــی در صنعـــت پتروشـــیمی ایجـــاد  ـــه عنـــوان مهمتریـــن بخـــش تولیـــدات پتروشـــیمی تحـــول بزرگ ـــالا همـــواره ب افـــزوده ب
ـــواع  ـــی ان ـــزار تن ـــد 800 ه ـــه تولی ک ـــوری  ـــه ط ـــد ب کن ـــی  ـــل م ـــور تبدی کش ـــت اول  ـــه صنع ـــه ب ـــه رفت ـــم را رفت ـــت عظی ـــن صنع ـــه ای ک ـــی  ت  تحولا
محصـــولات پتروشـــیمی در پایـــان جنـــگ تحمیلـــی در ســـال 1367 بـــه 55/5 میلیـــون تـــن در پایـــان ســـال 1398 افزایـــش یافتـــه اســـت 

کـــه از ایـــن مقـــدار تولیـــدات صنعـــت پتروشـــیمی، 7/3 میلیـــون تـــن ســـهم انـــواع پلیمرهـــا بـــوده اســـت.

کـــه در ســـال 1349 و در پتروشـــیمی آبـــادان بـــه میـــزان 36 هـــزار  کلرایـــد )P.V.C( اســـت   اولیـــن پلیمـــر تولیـــدی در ایـــران پلـــی وینیـــل 
تـــن در ســـال تولیـــد شـــد و مقدمـــه ای بـــرای ورود هرچـــه بیشـــتر ایـــن محصـــول پراهمیـــت بـــه زندگـــی ایرانی هـــا بـــود، امـــا از آن زمـــان 

کـــرد. کـــه بـــا نگاهـــی بـــه آمـــار تولیـــد ایـــن محصـــول مـــی تـــوان ایـــن تحـــولات را مـــرور  کنـــون تحـــولات عظیمـــی بوجـــود آمـــده اســـت  تا
ح هـــای  کشـــور در پایـــان ســـال 1398 حـــدود 8/2 میلیـــون تـــن بـــود و بـــا بهره بـــرداری از طر   ظرفیـــت اســـمی محصـــولات پلیمـــری در 

در دســـت اجـــرا، ظرفیـــت تولیـــد ایـــن محصـــولات ارزشـــمند  در ســـال های آتـــی بـــه 14/36 میلیـــون تـــن خواهـــد رســـید.
کثـــر ظرفیت هـــای تولیـــد محصـــولات پتروشـــیمی   ایـــران بـــا دارا بـــودن یکـــی از بزرگتریـــن میـــدان هـــای گازی جهـــان، توانایـــی رســـیدن بـــه حدا
کـــه نتایـــج در خـــور توجهـــی ماننـــد توســـعه  گســـترش صنایـــع تکمیلـــی  را دارد. تولیـــد انـــواع پلیمرهـــا از دو جنبـــه حائـــز اهمیـــت اســـت: اول 
کـــه  کشـــور بـــه ارمغـــان مـــی آورد و دوم صـــادرات و تجـــارت ایـــن محصـــولات  ســـاخت داخـــل، ایجـــاد اشـــتغال، انتقـــال فـــن آوری و... را بـــرای 

قطعـــا نقـــش جمهـــوری اســـامی ایـــران را در تجـــارت جهانـــی و مناســـبات بیـــن المللـــی ارتقـــا خواهـــد داد.
کیلوگرم نفر است. کیلوگرم نفر  و در جهان 45  کیلوگرم نفر، در خاورمیانه 40  کشور 46    در حال حاضر سرانه مصرف پلیمرها در 

ح پلیمـــری در حـــال فعالیـــت می باشـــند و مطالعـــه بـــرای احـــداث واحدهـــای پلیمـــری    در حـــال حاضـــر 27 مجتمـــع تولیـــدی و 18 طـــر
همچنـــان ادامـــه دارد و در ســـال هـــای آتـــی و بـــا برنامه ریزی هـــای انجـــام شـــده جهـــش مناســـبی را در تولیـــد محصـــولات پلیمـــری 

شـــاهد خواهیـــم بـــود.
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 ظرفیـــت اســـمی محصـــولات  پلــــــــــیمری
صنعت پتروشـــیمی )تا پایان ســـال 1398(

ارقام هزار تن در سال



تعـــداد مجتمع هـــای پلیمـــری در ســـال 1381 :  3 مجتمـــع 
تعـــداد مجتمع هــــای پلیمـــری  در ســـال 1398 :  27 مجتمـــع
تعـــداد طرح هـــای پلیمـــری  جهـــش دوم و ســـوم :  18 طرح

رشـــد تولیـــد محصـــولات پلیمـــری 
ــران  ــیمی ایــــــــــــــــــ ــت پتروشـ صنعـ

 مجتمع های تولیدکننده مواد پلیمری )تا پایان سال 1398(

پلیمر آریاساسول

پلی پروپیلن جم

جم

مهر

اروند

امیرکبیر

بسپاران-بندر امام

تندگویان

خوزستان

رجال

غدیر

لاله

مارون

نوید زرشیمی

تخت جمشید

آبادان

شازند )اراک(

ایلام

پلی نار

پلیمر کرمانشاه

تبریز

قائد بصیر

لرستان

مهاباد

انتخاب

تخت جمشید پارس

کردستان

نام شرکت

600

300

600

300

340

700

465

888

35

180

120

300

600

160

42

110

261

300

80

300

269

36

300

300

250

65

300

ظرفیت اسمی )هزار تن(

عسلویه
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عسلویه

سنندج

محل احداث

پلی اتیلن سبک- پلی اتیلن سنگین/ متوسط

پلی پروپیلن

پلی اتیلن سنگین- پلی اتیلن سنگین/ سبک خطی

پلی اتیلن سنگین

پی.وی.سی سوسپانسیون- پی.وی.سی امولسیون

پلی اتیلن سنگین- پلی اتیلن سبک- پلی اتیلن سنگین/سبک خطی

پلی اتیلن سنگین- پلی اتیلن سبک- لاستیک مصنوعی-پی.وی.سی سوسپانسیون

پلی اتیلن ترفتالات  )گرید بطری و الیاف(

اپوکسی رزین مایع و جامد-پلی کربنات

پلی پروپیلن

پی.وی.سی سوسپانسیون
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پی.وی.سی سوسپانسیون

پلی پروپلین- پلی اتیلن سنگین- پلی اتیلن سنگین/ سبک خطی- لاستیک پلی بوتادین

پلی اتیلن سنگین

پلی پروپیلن

پلی اتیلن سنگین

پلی استایرن)مقاوم، معمولی، انبساطی(-ABS- پلی اتیلن سبک خطی/ سنگین

ABS

پلی اتیلن سبک خطی / سنگین

پلی اتیلن سبک خطی / سنگین

)ESP( پلی استایرن انبساطی

)GPS( پلی استایرن معمولی

پلی اتیلن سبک

تولیدات

مجموع: 8/2 
میلیون تن در سال

ح های پلیمری جهش دوم و سوم صنعت پتروشیمی طر
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دهلران
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کنگان
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عسلویه

دیر

اسلام آباد غرب

محل احداث

PBR

پلی اتیلن سنگین

پلی پروپیلن

ABS-SBS-SB-LCBR

پی وی سی )گرید مدیکال(

ESBR

پلی اتیلن سنگین

پلی پروپیلن

پلی پروپیلن

پلی اتیلن سنگین

 پلی پروپیلن

پلی اتیلن سنگین

پلی اتیلن سنگین

پلی اتیلن سنگین / سبک خطی

پلی پروپیلن

پلی اتیلن سنگین

 پلی اتیلن سبک

پلی پروپیلن

پلیمرهای سوپر جاذب

پلی پروپیلن

پلی پروپیلن

پلی پروپیلن

تولیدات

مجموع: 6/164 
میلیون تن در سال

تخت جمشید

میاندوآب

دی آریاپلیمر

توسعه پلیمر پادجم

هگمتانه

شیمیایی صدف خلیج فارس

دهدشت

 هیرسا پلیمر سهند

صنایع شیمیایی سینا

 بدر شرق

کیان

دهلران

توسعه خدمات مدیریت اهداف

گروه توسعه سرمایه گذاری انتخاب

کوروش

مهر پتروکیمیا

فاتح کیمیا

GTPP اسلام آباد غرب
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